
Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 1 de 8 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
126ª Edição / Quinta-feira / 30 de Junho de 2011. 

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 
 

Atos do Poder Executivo 
 

 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL 

 
Processo Administrativo nº 00046/2010. Distrato ao 
Contrato nº 01IN8/2011, datado de 27/05/2011, 
Inexigibilidade de Licitação nº 00008/2010. Partes: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça – PB., e MARCOS PRODUÇÕES LTDA-ME, 
CNPJ nº 05.246.599/0001-61, estabelecida na Rua 
Horácio Batista Carneiro, 292 - Bodocongó – Campina 
Grande - PB. Objeto: Contratação das atrações 
artísticas: Banda Bichinha Arrumada; Banda Forró 
Moral; Banda Louro Santos; e Banda Brasas do Forró. 
Fundamento legal: Art. 78, inciso XII da Lei 8.666/93 e 
suas posteriores modificações.  
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., Em 02 de 
junho de 2011. 
 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2011 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para execução de serviços de reforma e ampliação do 
Estádio Municipal localizado na sede do município. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo 
valor total da contratação: 
CONSFOR CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA - 
Valor: R$ 199.951,29 (cento e noventa e nove mil 
novecentos e cinqüenta e um reais e vinte e nove 
centavos). 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: pmsslroca@ig.com.br. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 03 de Junho de 
2011. 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2011 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00002/2011, que objetiva: Contratação de 
empresa de engenharia civil para execução de serviços 
de reforma e ampliação do Estádio Municipal localizado 
na sede do Município; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
CONSFOR CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA - R$ 
199.951,29 (cento e noventa e nove mil novecentos e 
cinqüenta e um reais e vinte e nove centavos). 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 06 de Junho de 
2011. 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para execução de serviços de reforma e ampliação do 
Estádio Municipal localizado na sede do Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00002/2011. 
DOTAÇÃO: Recursos Ministério do Esporte do governo 
Federal adicionados de contrapartida do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.27.812.2009.1050 - Natureza da Despesa: 
4490.51. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 01TP2/2011 - 08.06.11 - CONSFOR 
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA - R$ 199.951,29 
(cento e noventa e nove mil novecentos e cinqüenta e 
um reais e vinte e nove centavos). 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 2 de 8 

 

PORTARIA Nº. 98/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR os membros do Conselho 
Municipal de Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB, deste Município para o 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 16 de junho 
de 2011, representando as seguintes entidades: 
 
Representantes do Poder Executivo 
Titular: - Maria de Fátima Moreno Espínola Rocine  
– Residente na Rua Projetada , nº 76, Conjunto 
Novo, São S. de Lagoa de Roça – Portadora do 
RG 1.950.733  e CPF: 009.988.794-01 
Suplente: - Paulo Sérgio de Vasconcelos – 
Residente na Rua José Rodrigues Coura, nº 28, 
Centro de São S. de Lagoa de Roça – Portador do 
RG: 1.701.722 e CPF: 991.531.654-20 
 
Representantes dos Professores da Educação 
Básica Pública 
Titular: - Mariclécia Pereira das Chagas – 
Residente na Rua Antônio Guilhermino de Souza, 
nº 28 Bairro Acácio Figueiredo – Campina Grande-
PB - Portadora do RG 928.864 e CPF: 
380.063.404-04   
Suplente: - Vilma Clécia da Costa Silva – 
Residente na Rua Monsenhor Severiano, nº 77, 
Esperança-PB - Portadora do RG 2.001.993 e 
CPF 019.171.994-30 
  
Representantes dos Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública 
Titulares: - Adeilda Farias de Oliveira – Residente 
na Rua Juvino Sobreira de Carvalho, s/n São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG 
1.670.338 e CPF: 893.909.544-87 
-  Janilene da Cruz Leal – Residente na Rua 
Josefa Trindade nº 02, São Sebastião de Lagoa de 
Roça – Portadora do RG 2.350.896 e CPF: 
049.889.364-22  
Suplentes: - Simone Maria da Silva Bezerra – 
Residente na Rua Manuel Carlos, s/n, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG 
3.225.048 e CPF: 072.365.797-18  

- Maria Luciana Alves da Rocha – Residente na 
Rua Projetada, s/n, São Sebastião de Lagoa de 
Roça – Portadora do RG 1.950.461 e CPF: 
025.843.914-90 
 
Representantes dos Estudantes da Educação 
Básica Pública 
Titulares: - Adenir Fernandes da Silva – Residente 
na Rua José Rodrigues Coura, nº 79, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portador do RG 
1.758.011 e CPF: 072.301.037.02 
- Adriana Felipe do Nascimento Bezerra – 
Residente na Rua Antônio Pedro dos Santos, s/n 
São Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do 
RG: 2.198.184 e CPF: 012.448.804-85 
Suplentes:     - Leonardo Leite da Silva – 
Residente na Rua Laura Donato nº 45, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portador do RG: 
2.255.201 e CPF: 027.020.834-80 
- Lucineide da Silva Mendes de Oliveira – 
Residente na Rua Genival Firmino, nº 20, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG: 
3.207.059 e CPF: 075.568.744-27 
 
Representantes do Conselho Municipal de 
Educação 
Titular:  - Janaina Moura Diniz – Residente na Rua 
Ademar Felipe, nº 13, Centro, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG: 1.950.703 e 
CPF: 072.663.197-30 
Suplente: - Vanilza dos Santos – Residente no 
Sítio Camucá, São Sebastião de Lagoa de Roça – 
Portadora do RG. 2.635.024 e CPF. 037.291.404-
77 
 
Representantes do Conselho Tutelar 
Titular:  - Edilma da Silva Leite Vasconcelos – 
Residente na Rua Juvino Sobreira, s/n, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG 
2.377.673 e CPF: 040.229.684-27 
Suplente: - Fábio Júnior da Silva – Residente na 
Rua Joaquim Calixto nº 21, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portador do RG 2.772.404 e 
CPF: 059.299.444-90 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação 
Titular:  - Joana Darc Pereira – Residente na Rua 
Juvino Sobreira, nº 82, São Sebastião de Lagoa 
de Roça – Portadora do RG: 1.561.997 e CPF: 
892.853.604-91 
Suplente: - Maria Aparecida de Farias – Residente 
na Rua José Cândido Coelho, nº 21, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG: 
1.303.827 e CPF: 884.704.314-04 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 3 de 8 

 

Representantes dos Diretores das Escolas 
Públicas 
Titular:  - Robéria Sampaio Vieira de Ataíde – 
Residente na Rua Juvino Sobreira, nº 70, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG: 
2.426.172 e CPF: 038.205.514-41 
Suplente: - Juciele Ferreira da Silva – Residente 
no Sítio Canta Galo, São Sebastião de Lagoa de 
Roça – Portadora do RG: 2.606.877 e CPF: 
049.052.724-83 
Representantes dos Servidores Técnico 
Administrativo das Escolas Públicas 
Titular:  - Jakeline Victor Pereira – Residente na 
Rua Juvino Sobreira, nº 80, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG: 2.937.106 e 
CPF: 052.279.384-31 
Suplente: - Maria Gorete Sudério Pereira – 
Residente na Rua João Francisco de Oliveira, nº 
225, Lagoa Seca – Portadora do RG: 849.728 e 
CPF: 395.702.664-49 

Publique-se e Cumpra-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 

de junho de 2011. 

 
 

PORTARIA Nº. 99/2011. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sr. IVAN ALVES LEAL, 
brasileiro, paraibano, CPF. 025.346.914-73, para 
exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO 
DE GABINETE, lotado na Secretaria de 
Assistência Social, deste Município, a partir de 01 
de Junho do corrente exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 de Junho de 
2011. 

 

PORTARIA Nº. 100/2011. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sr. JOSE VAGNER PEREIRA 
BARROS, brasileiro, paraibano, CPF. 
289.879.262-49, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, lotado 
na Secretaria de Cultura Esporte e Lazer, deste 
Município, a partir de 01 de Junho do corrente 
exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 de Junho de 
2011. 

 
 

PORTARIA Nº. 101/2011. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sr. GENILDO ALVES DOS 
SANTOS, brasileiro, paraibano, CPF. 
053.853.194-06, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, lotado 
na Secretaria de Assistência Social, deste 
Município, a partir de 01 de Junho do corrente 
exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 de Junho de 
2011. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 4 de 8 

 

PORTARIA Nº. 102/2011. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. JOSILENE SANTOS 
GONÇALVES, brasileira, paraibana, CPF. 
040.107.314-94, para exercer o Cargo em 
Comissão de SECRETARIO DE GABINETE, 
lotada na Secretaria de Cultura Esporte e Lazer, 
deste Município, a partir de 01 de Junho do 
corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 20 de Junho de 
2011. 

 
 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 
PROCESSO: Tomada de Preços nº. 03/2011. 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para execução de serviços da 2ª Etapa da Praça de 
Eventos da Cidade, localizada na sede do Município de 
São S. de Lagoa de Roça/ PB. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA-PB, em cumprimento ao disposto no parágrafo 1º 
do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, comunica aos licitantes 
e demais interessados que a empresa licitante ALB 
Engenharia e SERVIÇOS LTDA, interpôs recurso 
administrativo no processo em epígrafe. O referido 
documento e autos se encontram à disposição dos 
interessados e demais licitantes na sede da Comissão. 
Oportunamente comunica ao público em geral que após 
transcorrido o prazo legal para apresentação de contra-
razões e após o julgamento do recurso, a comissão fará 
sessão de abertura dos envelopes da proposta de 
preços na data do dia 22 de junho às 14:00,  e dará 
prosseguimento ao trâmite processual da licitação 
Tomada de Preços n.º 03/2011. 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
PRESIDENTE DA CPL 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de forma parcelada de Medicamentos da Assistência 
Farmacêutica na Atenção Básica. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00003/2011. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Fundo Municipal de Saúde de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
021100.10.301.2007.2024; 021100.10.301.2007.2025; 
021100.10.301.2007.2030; 021100.10.301.2007.2031; 

021100.10.301.2007.2059;    021100.10.302.2007.2063 - 
Natureza da Despesa: 3390.30 e/ou 339032. 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 05PP3/2011 - 
28.03.11 - JOSE NERGINO SOBREIRA - PJS 
DISTRIBUIDORA - R$ 1.653,40; CT Nº 06PP3/2011 - 
28.03.11 - LAGEAN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA. - R$ 1.079,60; CT Nº 08PP3/2011 - 28.03.11 - 
PONTUAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 8.817,40. 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 017 de 10 /06/ 2011. 

 
Convoca a I Conferência Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa. 

 
O Prefeito Municipal de São Sebastião de 

Lagoa de Roça - PB, em conjunto com a Presidente do 
Conselho Municipal do Idoso, no uso de suas 
atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e 
propor diretrizes para a implementação da Política do 
Idoso no Município, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica convocada a I Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, que será 

realizada no dia 08 de Julho de 2011, tendo como tema 
central: “O compromisso de todos por um 
envelhecimento digno no Brasil”, 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação 
deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do 
orçamento do órgão gestor municipal de assistência 
social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

São Sebastião de Lagoa de Roça, 10 de Junho 
de 2011. 

 
 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 5 de 8 

 

DECRETO Nº 18 DE 13 JUNHO DE 2011. 

 
Convoca a V Conferência Municipal de 

Saúde de SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, conforme a 
Lei Orgânica do Município.  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica convocada a V Conferência 
Municipal de Saúde - de Saúde de SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, realizar nos 
dia 12 de Agosto de 2011, com o tema: “Todos 
usam o SUS! SUS na Seguridade Social – Política 
Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro”, e o eixo: 
“Acesso e acolhimento com qualidade: um desafio 
para o SUS.” 
 

Art. 2º - A V Conferência Municipal de 
Saúde de SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, – PB, será presidida pela Secretária 
Municipal de Saúde, e, nas suas ausências ou 
impedimentos, pela Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde. 
 

Art. 3º - O regimento interno da V 
Conferência Municipal de Saúde de será aprovado 
pelo Conselho Municipal de Saúde desta Cidade. 
 

Art. 4º - As despesas com a organização e 
realização da V Conferência 
Municipal de Saúde ocorrerão por conta de 
recursos orçamentários consignados a Secretaria 
Municipal de Saúde de Saúde de Soledade - PB. 
 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. aos 13 de 
Junho de 2011. 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONCORRÊNCIA Nº. 00001/2009 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça (PB) 
CONTRATADO: CBM CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ 06.148.344/0001-29, 
estabelecida na Av. Nego, n° 520 - Tambaú - João 
Pessoa - PB.  
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é 
prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo de 
execução do contrato original para execução dos 
serviços de Execução dos serviços de construção 
do açude público Manguape, na localidade Sítio 
Manguape de Baixo - Zona Rural do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, e suas 
posteriores modificações. 
Termo Aditivo: 20/06/2011.  
Vigência após aditivo: 19/12/2011. 

 
 
 

RESULTADO FASE PROPOSTA 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 00003/2011 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços da 2ª Etapa da 
Praça de Eventos da Cidade, localizada na sede 
do Município. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da 
contratação: ALB ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA - Valor: R$ 150.665,14 (cento e cinqüenta 
mil seiscentos e sessenta e cinco reais e quatorze 
centavos). Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro 
- São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
pmsslroca@ig.com.br. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 22 de 
Junho de 2011. 
 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 6 de 8 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2011 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00003/2011, que objetiva: 
Contratação de empresa de engenharia civil para 
execução de serviços da 2ª Etapa da Praça de 
Eventos da Cidade; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: ALB ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 150.665,14 (cento e 
cinqüenta mil seiscentos e sessenta e cinco reais 
e quatorze centavos). 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 27 de 
Junho de 2011. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços da 2ª Etapa da 
Praça de Eventos da Cidade. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2011. 
DOTAÇÃO: Recursos do Contrato de Repasse n.º 
0302314-79 – MTUR/TURISMO NO BRASIL, 
adicionados de contrapartida do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.15.451.2009.1022 - Natureza da Despesa: 
4490.51. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar da 
emissão da ordem de serviços. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 01TP3/2011 - 27.06.11 - ALB 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - R$ 
150.665,14 (cento e cinqüenta mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais e quatorze centavos). 
 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2011 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA/PB - Extrato do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar; Partes: Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB; e João 
Batista dos Santos - Contrato nº CT07PP4/2011; 

Objeto: correção da quilometragem estimada na 
rota 4 do contrato original que era de 45 km/dia - 
transporte de estudantes residentes no Sítio 
Tanques, Canta Galo e Caracol para a sede do 
município, e vice-versa, nos turnos manhã, tarde e 
noite, de segunda a sexta-feira, para a 
quilometragem real executada que é de 58 km/dia, 
o que geral um acréscimo de 13 km/dia, com 
estimativa para 102 (cento e dois) dias letivos, 
conf. art. 65, §1º, da Lei 8.666/93 e justificativa da 
Secretaria Municipal de Educação; Valor estimado 
global: R$ 19.588,50 (dezenove mil quinhentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta centavos), o que 
representa um acréscimo de 17,97% (dezessete 
vírgula noventa e sete por cento); Referência: 
Processo Administrativo Licitatório nº 00025/2011, 
modalidade Pregão Presencial nº 004/2011, 
homologado em 31/03/2011; Data do Termo 
Aditivo: 30/06/2011. 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2011 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA/PB - Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de 
Transporte Escolar; Partes: Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB; e Gearlan Martins 
dos Santos - Contrato nº CT04PP4/2011; Objeto: 
alterar a rota 17 - transporte de estudantes 
residentes no Sítio Imbé para a sede do município, e 
vice-versa, nos turnos da manhã e tarde, de segunda 
a sexta-feira, com uma estimativa de 53 km/dia, 
passando a nova rota a ser: Sítio Camucá, Caracol, 
Geraldo e Imbé, o que geral um acréscimo de 26 
km/dia, com estimativa para 58 (cento e oito) dias 
letivos, voltando a rota inicial após transcorrido o 
período estimado, conf. art. 65, §1º, da Lei 8.666/93 
e justificativa da Secretaria Municipal de Educação; 
Valor estimado global: R$ 51.689,20 (cinqüenta e um 
mil seiscentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos), o que representa um acréscimo de 7,7% 
(sete vírgula sete por cento); Referência: Processo 
Administrativo Licitatório nº 00025/2011, modalidade 
Pregão Presencial nº 004/2011, homologado em 
31/03/2011; Data do Termo Aditivo: 30/06/2011. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 7 de 8 

 

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2011 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA/PB - Extrato do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar; Partes: Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB; e Aldivan 
Gonçalves da Silva - Contrato nº CT02PP4/2011; 
Objeto: correção da quilometragem estimada na 
rota 11 do contrato original que era de 18 km/dia 
(transporte de estudantes residentes no Sítio 
Manguape de Baixo para a sede do município, e 
vice-versa, nos turnos manhã e tarde, de segunda 
a sexta-feira), para a quilometragem real 
executada que é de 27 km/dia, o que geral um 
acréscimo de 9 km/dia, com estimativa para 102 
(cento e dois) dias letivos, conf. art. 65, §1º, da Lei 
8.666/93 e justificativa da Secretaria Municipal de 
Educação; Valor estimado global: R$ 20.776,40 
(vinte mil setecentos e setenta e seis reais e 
quarenta centavos), o que representa um 
acréscimo de 13,66% (treze vírgula sessenta e 
seis por cento); Referência: Processo 
Administrativo Licitatório nº 00025/2011, 
modalidade Pregão Presencial nº 004/2011, 
homologado em 31/03/2011; Data do Termo 
Aditivo: 30/06/2011. 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2011 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA/PB - Extrato do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar; Partes: Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB; e Manuel 
Farias - Contrato nº CT12PP4/2011; Objeto: 
alterar a rota 16 - transporte de estudantes 
residentes no Sítio Imbé para a sede do município, 
e vice-versa, nos turnos da manhã, tarde e noite, 
de segunda a sexta-feira, que era de 64 km/dia, 
passando a nova rota a ser: Sítio Camucá, 
Caracol, Geraldo e Imbé, o que geral um 
acréscimo de 23 km/dia, com estimativa para 58 
(cento e oito) dias letivos, voltando a rota inicial 
após transcorrido o período estimado, conf. art. 65, 
§1º, da Lei 8.666/93 e justificativa da Secretaria 

Municipal de Educação; Valor estimado global: R$ 
29.456,70 (vinte e nove mil quatrocentos e 
cinqüenta e seis reais e setenta centavos), o que 
representa um acréscimo de 12,71% (doze vírgula 
setenta e um por cento); Referência: Processo 
Administrativo Licitatório nº 00025/2011, 
modalidade Pregão Presencial nº 004/2011, 
homologado em 31/03/2011; Data do Termo 
Aditivo: 30/06/2011. 

 
 

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2011 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA/PB - Extrato do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar; Partes: Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB; e Manoel 
Herculano Dias - Contrato nº CT11PP4/2011; 
Objeto: alterar a rota 8 - transporte de estudantes 
residentes no Sítio Manguape de Cima para a 
sede do município, e vice-versa, nos turnos 
manhã, tarde e noite, de segunda a sexta-feira, 
para Escolas localizadas na sede do Município, do 
contrato original que era de 49 km/dia, passando a 
nova rota a ter o seguinte percurso: transporte de 
estudantes residentes no Sítio Manguape de Cima 
pela divisa do Município de Montadas para a sede 
do município, e vice-versa, nos turnos manhã, 
tarde e noite, de segunda a sexta-feira, para 
Escolas localizadas na sede do Município, para a 
quilometragem atual executada que é de 66 
km/dia, o que geral um acréscimo de 17 km/dia, 
com estimativa para 102 (cento e dois) dias 
letivos, conf. art. 65, §1º, da Lei 8.666/93 e 
justificativa da Secretaria Municipal de Educação; 
Valor estimado global: R$ 25.695,10 (vinte e cinco 
mil seiscentos e noventa e cinco reais e dez 
centavos), o que representa um acréscimo de 
21,58% (vinte e um vírgula cinqüenta e oito por 
cento); Referência: Processo Administrativo 
Licitatório nº 00025/2011, modalidade Pregão 
Presencial nº 004/2011, homologado em 
31/03/2011; Data do Termo Aditivo: 30/06/2011. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  126ª Edição –  30 de Junho de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-06-2011 

126ª Edição  Mês: Junho - 2011 Página 8 de 8 

 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2011 

 
Dispõe sobre a aprovação da Comissão 

Organizadora para I Conferência dos Direitos da 
Pessoa idosa, pelo Conselho Municipal do 
Idoso/CMI do município de S.S. de Lagoa de 
Roça/PB. 

O Conselho Municipal do Idoso/CMI, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas por lei 
Municipal e, 

Considerando a deliberação da Plenária 
realizada no dia 08 de Julho de 2011. 
 

RESOLVE:  
Art., 10 - Aprovar por unanimidade a 

aprovação da Comissão Organizadora para a I 
Conferência dos Direitos da Pessoa Idosa, 
composta com os seguintes membros: Fabiola 
Karla (Presidente), Ana Talita (Vice-presidente), 
Adilma Maria (secretária), Geórgia Dantas 
(membro) e Maria Helena (membro). 
 

Art., Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 20 
de junho de 2011. 

 


